2

[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Ростовская область

Муниципальное образование «Октябрьский район»

Администрация Октябрьского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	13.03.2023
	№ 243
	      р. п. Каменоломни

	Об утверждении плана реализации муниципальной программы Ок-тябрьского района «Профи-лактика социального сиротства и семейного неблагополучия в Октябрьском районе» на 2023 год

В соответствии с постановлением Администрации Октябрьского района от 04.10.2018 № 1354 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Октябрьского района», руководствуясь частью 9 статьи 52 Устава муниципального образования «Октябрьский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план реализации муниципальной программы Октябрьского района «Профилактика социального сиротства и семейного неблагополучия
в Октябрьском районе» на 2023 год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Октябрьского района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы Администрации Октябрьского района Байздренко А.С.
Глава Администрации

Октябрьского района

Л.В. Овчиева

Постановление вносит ведущий специалист –

ответственный секретарь комиссии по делам

несовершеннолетних и защиты их прав

Администрации Октябрьского района

Приложение
к постановлению Администрации
Октябрьского района
от 13.03.2023  № 243
ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ

«Профилактика социального сиротства и семейного неблагополучия в Октябрьском районе» на 2023 год
	№ п/п
	Номер и наименование

	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Ожидаемый результат (краткое описание)
	Плановый
срок
реализации
	Объем расходов, (тыс. рублей)

	всего
	Бюджет Октябрьского района и безвоз-мездные поступления в бюд-жет Октя-брьского района
	Бюджет муниципальных образований Октябрьского района
	Вне
бюд-жет
ные
источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Подпрограмма 1 «Выявление и сопровождение семей, оказавшихся в социально опасном положении».

	1
	Составление и пополнение банка данных семей,

находящихся в социально-опасном положении,

«группе риска».
	Отдел образования
	Возможность ранней
коррекции и вывода
семей, находящихся
в СОП и «труппе риска»,
 из кризиса.
	01.01.2023
31.12.2023
	0
	0
	0
	0

	2
	Разработка и корректировка социальных паспортов общеобразовательных учреждений
	Отдел образования
	Возможность выстраи-вания траекторий реабилитационных, профилактических мероприятий.
	01.01.2023
31.12.2023
	0
	0
	0
	0

	3
	Разработка индивидуальных коррекционных программ
	Отдел образования
	Возможность индивидуальной реабилитационной работы с семьями «группы риска» и СОП.
	01.01.2023
31.12.2023
	0
	0
	0
	0

	4
	Выявление неблагополучных семей и информирование в трехдневный срок КДН и ЗП и отдел образования о данном факте
	МБУЗ ЦРБ, Отдел образования, ОКФКиС, УСЗН, ПДН, администрации поселений
	Организация оператив-ного межведомствен-ного взаимодействия между органами системы профилактики.
	01.01.2023
31.12.2023
	0
	0
	0
	0

	5
	Расширение семейного устройства:

увеличение количества приемных семей, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в них;
	Отдел образования
	Устройство детей в семьи с целью профилактики социаль-ного сиротства.
	01.01.2023
31.12.2023
	0
	0
	0
	0

	6
	Семинары по проблемам психолого-педагогического сопровождения семьи в условиях образовательных организаций
	Отдел образования
	В каждой образова-тельной организации проводятся семинары по проблемам психолого-педагогического сопро-вождения семей. Работа специа-листов МБУ «ЦППМСП Октябрьс-кого района» с семьями, нуждающимися в психологической поддержке
	01.01.2023
31.12.2023
	95,0
	0
	0
	95,0

	7
	Месячник «Привычки родителей – пример для детей»
	Отдел образования,

МБУЗ ЦРБ,
ПДН ОП №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское»
	Формирование ЗОЖ, правильных семейных привычек. Профилак-тика семейного неблаго-получия, развитие института семьи.
	октябрь 2023
	0
	0
	0
	0

	Подпрограмма 2: «Система поддержки неблагополучных семей: оказание медицинской, социальной, юридической и психолого-педагогической помощи семьям, оказавшимся в социально опасном положении»

	8
	Работа через СМИ по пропаганде здорового образа жизни, повышения роли семьи, разъяснения последствий вредных привычек в семье
	Отдел образования,

ОКФКиС,

УСЗН,
КДН и ЗП,

ПДН ОП №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское»
	На всех сайтах общеобразовательных организаций Октябрьс-кого района размещена информация о влиянии на здоровье наркотиков, алкоголя, токсикомании и табакокурения
	01.01.2023
31.12.2023
	0
	0
	0
	0

	9
	Работа рубрики «Советы родителям»
	Отдел образования
	Правовое просвещение
и воспитание родителей (законных представителей) обучающихся проводится
	01.01.2023
31.12.2023
	0
	0
	0
	0

	10
	Проведение круглого стола с руководителями органов и организаций системы профилактики
	КДН и ЗП,
отдел образования, ОКФКиС,
ЗАГС
	Совершенствование работы органов системы профилактики
	Апрель 2023
	0
	0
	0
	0

	11
	Совещание при Заместителе Главы по оценке состояния деятельности, направленной на профилактику социаль-ного неблагополучия
	КДН и ЗП,

Отдел образования,

ОКФКиС,

УСЗН,
ПДН ОП №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское»
	Административное координирование про-цесса межведомствен-ного взаимодействия
	Июнь

2023
	0
	0
	0
	0

	12
	Трудоустройство  подростков, находящихся в трудной жизненной ситуации в период летних каникул
	Отдел образования, ЦЗН
	Материальная поддерж-ка семье, находящейся в трудной жизненной ситуации.  Занятость подростков во внеучеб-ное время.
	01.06.2023- 31.08.2023

	0
	0
	0
	0

	13
	Организация проведения социально-психологического тестирования учащихся 7- 11-х классов на предмет употре-бления психоактивных веществ
	Отдел образования
	Получение адекватной картины употребления ПАВ для принятия своевременных мер.
	сентябрь –октябрь

2023
	0
	0
	0
	0

	14
	Индивидуальные и коллективные беседы специалистов служб и ведомств системы профилактики, медицинских работников (Дни большой

профилактики)
	Отдел образования,

ОКФКиС,

УСЗН, КДН и ЗП, МБУЗ ЦРБ,
ПДН ОП №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское»
	Профилактика семей-ного неблагополучия. Повышение уровня правовых знаний, информирование о ЗОЖ, о вредных привычеках, о спор-тивных секциях и культурном время препровождении..
	Январь- май,

сентябрь – декабрь

2023
	0
	0
	0
	0

	15
	Контроль за посещением детей в общеобразователь-ных учреждениях
	Отдел образования
	Профилактика безнадзорности несовершеннолетних
	10.01.2023
- 31.12.2023
	0
	0
	0
	0

	16
	Проведение циклов встреч по правовой, антиалкогольной, антинаркотической пропаганде среди детей и подростков в учебных заведениях
	КДН и ЗП, ПДН ОП №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское», МБУЗ ЦРБ,
Отдел образования, ОКФКиС,
УСЗН, администрации поселений
	Профилактика вредных привычек в семье и семейного неблагополучия.
	01.01.2023
- 31.12.2023
	0
	0
	0
	0

	17
	Проведение обследований неблагополучных семей, воспитывающих несовершеннолетних детей, с целью защиты их имущественных прав
	ПДН ОП №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское», МБУЗ ЦРБ, Отдел образования, ОКФКиС, УСЗН, администрации поселений
	Возможность раннего выявления семейного кризиса. Ранняя помощь в сложных ситуациях.
	01.01.2023
- 31.12.2023
	0
	0
	0
	0

	18
	Разработка и предоставление родителям информационных листовок, буклетов и брошюр, направленных на решение семейных психолого-педагогических проблем
	Отдел образования,

администрации поселений
	Регулярно в образовательных учреждениях ведет работу педагог психолог с несовершеннолетними и их семьями. Выезд специалиста алминистрации в семью, помощь в решении семейных конфликтов.
	01.01.2023
- 31.12.2023
	30,0
	0
	0
	30,0

	19
	Проведение межведомственного заседания по вопросам профилактики семейного неблагополучия
	КДНиЗП,

 Отдел образования, УСЗН,
МБУЗ ЦРБ, ОКФКиС,
ЦЗН
	Организация системы межведомственного взаимодействия по вопросам семейного неблагополучия.
	Ноябрь 2023
	0
	0
	0
	0.

	20
	Проведение рабочих встреч с директорами школ и руководителями дошкольных учреждений района по вопросам семейного неблагополучия
	Отдел образования.
	Рабочие встречи с директорами по вопросам семейного неблагополучия с целью определения перспективных направлений работы по профилактике семейного неблагополучия.
	Апрель, ноябрь

2023
	0
	0
	0
	0

	21
	Организовать работу педиатрической службы по раннему выявлению неблагополучных семей и взаимодействию с субъектами системы профилактики
	МБУЗ ЦРБ
	Возможность раннего выявления семейного кризиса. Ранняя помощь в сложных ситуациях
	01.01.2023
- 31.12.2023
	0
	0
	0
	0

	22
	Реализация мер по оказанию помощи детям и подросткам в случаях жестокого обращения с ними
	КДН и ЗП

Отдел образования,
МБУЗ ЦРБ
	Защита прав детства. Профилактика жесткого обращения родителей с детьми
	01.01.2023
- 31.12.2023
	0
	0
	0
	0

	23
	Участие одаренных детей из социально не защищенных семей в зональных и областных мероприятиях
	Отдел образования,

ОКФКиС
	Увеличение занятости детей из неблаго-получных семей в культурно – досуговых мероприятиях.
	01.01.2023
- 31.12.2023
	50,0
	0
	0
	50,0

	24
	Оказание психолого-педагогической консультационной помощи семьям
	Отдел образования
	Нормализация детско-родительских отноше-ний, решение личностных и груп-повых конфликтов
	01.01.2023
- 31.12.2023
	0
	0
	0
	0

	25
	Родительские лектории, всеобучи.
	Отдел образования
	Повышение родительской компетентности и информированности в части воспитания детей, профилактики конфликтов и разногласий
	Февраль-май, сентябрь-декабрь 2023
	0
	0
	0
	0

	26
	Вовлечение учащихся в деятельность кружков, клубов,  секций по интересам.
	Отдел образования,

ОКФКиС
	Развитие занятости детей во внеурочное время с целью организации развития детей
	01.01.2023
- 31.12.2023
	0
	0
	0
	0

	27
	Проведение культурно-массовых, спортивных мероприятий с привлечением несовершеннолетних, склонных к правонарушени-ям и состоящих на различных видах учета
	ОКФКиС
	Возможность вовлечения детей в активную общественную деятельность.
	01.01.2023
- 31.12.2023
	50,0
	0
	0
	50,0

	28
	Организация каникулярного времени, летнего отдыха учащихся. Трудоустройство.
	Отдел образования, ЦЗН
	Занятость несовершеннолетних в свободное от учебы время. Трудоустройство несовершеннолетних в каникулярное время. Организация оздоровления детей.
	Май- август

2023
	0
	0
	0
	0

	29
	Проведение акции «Подари тепло ребенку» (оказание помощи детям из семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации)
	Отдел образования, УСЗН,

ЗАГС
	Организация гуманитарной помощи нуждающимся семьям с целью их материальной поддержки
	Июнь

2023
	70,0
	0
	0
	70,0

	Итого по муниципальной программе

	295,0
	0
	0
	295,0

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Октябрьского района в лице

– КДН и ЗП

	295,0
	0
	0
	295,0

	Соисполнитель 1
	отдел образования

	245,0
	0
	0
	245,0

	Соисполнитель 2
	ОКФКиС

	50,0
	0
	0
	50,0

	Соисполнитель 3
	УСЗН

	0
	0
	0
	0

	Соисполнитель 4
	МБУЗ ЦРБ

	0
	0
	0
	0

	Соисполнитель 5
	Администрации поселений

	0
	0
	0
	0

	Участник 1
	ГБУ СО РО СП «Огонек»

	0
	0
	0
	0

	Участник 2
	ЦЗН

	0
	0
	0
	0

	Участник 3
	ЗАГС

	0
	0
	0
	0

И.О. Управляющего делами
Администрации Октябрьского района

А.В. Граненко